О проекте Закона Республики Казахстан " О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам обеспечения
общественной безопасности"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 августа 2006 года N 787
       Сноска. Проект Закона отозван из Парламента - постановление Правительства РК
от 13 апреля 2007 года N  300 .

      Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      внести на рассмотрение Мажилиса Парламента Республики Казахстан проект
Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам обеспечения общественной
безопасности".
      П р е м ь е р - М и н и с т р
     Республики Казахстан
  Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
обеспечения общественной безопасности
  Внести изменения и дополнения в следующие       Статья 1.
законодательные акты Республики Казахстан:
      1. В   Республики Казахстан об административных правонарушениях от 30 Кодекс
января 2001 г. (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2001 г., N 5-6, ст. 24; N
17-18, ст. 241; N 21-22, ст. 281; 2002 г., N 4, ст. 33; N 17, ст. 155; 2003 г., N 1-2, ст. 3; N
4, ст. 25; N 5, ст. 30; N 11, ст. 56, 64, 68; N 14, ст. 109; N 15, ст. 122, 139; N 18, ст. 142; N
21-22, ст. 160; N 23, ст. 171; 2004 г., N 6, ст. 42; N 10, ст. 55; N 15, ст. 86; N 17, ст. 97; N
23, ст. 139, 140; N 24, ст. 153; 2005 г., N 5, ст. 5; N 7-8, ст. 19; N 9, ст. 26; N 13, ст. 53; N
14, ст. 58; N 17-18, ст. 72; N 21-22, ст.86, 87; N 23, ст.104; 2006 г., N 1, ст. 5, N 2, ст. 19,
20; N 3, ст. 22; N 5-6, ст. 31; N 8, ст. 45; N 10, ст. 52;   Закон
Республики Казахстан от 22 июня 2006 г. "О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам исполнительного
производства", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" 27 июня 2006 г. и "
Казахстанская правда" 29 июня 2006 г.;
   Республики Казахстан от 4 июля 2006 г. "О внесении изменений и дополнений Закон
в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам судебной
экспертизы", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" 11 июля 2006 г. и "

Казахстанская правда" 8 июля 2006 г.;   Республики Казахстан от 5 июля 2006 г.  Закон
"О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики
Казахстан по вопросам средств массовой информации", опубликованный в газетах "
Егемен Қазақстан" и "Казахстанская правда" 11 июля 2006 г.;
   Республики Казахстан от 5 июля 2006 г. "О внесении изменений и дополнений Закон
в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам взаимного
страхования", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" и "Казахстанская правда"
18 июля 2006 г.;
   Республики Казахстан от 5 июля 2006 г. "О внесении изменений и дополнений Закон
в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
совершенствования бюджетного законодательства Республики Казахстан и
деятельности Национального Банка Республики Казахстан", опубликованный в газетах
"Егемен Қазақстан" 11 июля 2006 г. и "Казахстанская правда" 11 июля 2006 г.;  Закон
Республики Казахстан от 7 июля 2006 г. "О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам здравоохранения"
, опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" и "Казахстанская правда" 14 июля 2006
г.;   Республики Казахстан от 7 июля 2006 г. "О внесении изменений и Закон
дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
контроля и регулирования деятельности субъектов естественной монополии и
субъектов рынка, занимающих доминирующее положение на соответствующем
товарном рынке", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" и "Казахстанская
правда" 18 июля 2006 г.;  Республики Казахстан от 7 июля 2006 г. "О внесении Закон
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по
вопросам налогообложения", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" и "
Казахстанская правда" 14 июля 2006 г.;   Республики Казахстан от 7 июля 2006 г.Закон
"О внесении дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по
вопросам долевого участия в жилищном строительстве", опубликованный в газетах "
Егемен Қазақстан" и "Казахстанская правда" 12 июля 2006 г.):
      в части первой статьи 55 после слов "за отдельные виды административных
правонарушений против личности," дополнить словами "посягающие на общественную
б е з о п а с н о с т ь  и  з д о р о в ь е  н а с е л е н и я , " ;
      статью 373 изложить в следующей редакции:
      "Статья 373. Нарушение законодательства о порядке
                   организациии проведения мирных собраний,
                   митингов, шествий, пикетов и демонстраций
      1. Воспрепятствование организации или проведению собрания, митинга, шествия,
пикетов, демонстрации либо иного публичного мероприятия, связанного с выражением
общественных, групповых или личных интересов, если эти действия не имеют
признаков уголовно наказуемого деяния,  -

      влечет штраф на должностных лиц в размере от двадцати до пятидесяти месячных
р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й .
      2. Предоставление руководителями и другими должностными лицами организаций
участникам несанкционированного собрания, митинга, пикетирования, демонстрации
или иного публичного мероприятия помещения либо иного имущества (средств связи,
множительной техники, оборудования, транспорта) или создание иных условий для
организации и проведения таких мероприятий, -
      влечет штраф на должностных лиц в размере от пятнадцати до двадцати месячных
р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й .
      3. Нарушение законов Республики Казахстан о порядке организации или
проведения собрания, митинга, шествия, пикетов, демонстрации либо иного
публичного мероприятия, связанного с выражением общественных, групповых или
личных интересов, если эти действия не имеют признаков уголовно наказуемого
д е я н и я ,  -
      влечет штраф на организаторов собрания, митинга, шествия, пикетов, демонстрации
либо иного публичного мероприятия в размере от двадцати до пятидесяти месячных
расчетных показателей либо административный арест на срок до десяти суток, на иных
участников - штраф в размере от пятнадцати до двадцати месячных расчетных
показателей либо административный арест на срок до пяти суток.
      4. Действия, предусмотренные частью третьей настоящей статьи, совершенные
повторно в течение года после наложения административного взыскания, -
      влекут штраф на организаторов собрания, митинга, шествия, пикетов,
демонстрации либо иного публичного мероприятия в размере от пятидесяти до ста
месячных расчетных показателей либо административный арест на срок от десяти до
пятнадцати суток, на иных участников - штраф в размере от двадцати до пятидесяти
месячных расчетных показателей либо административный арест на срок от пяти до
д е с я т и  с у т о к .
      Примечание. Организаторы и иные лица, ответственные за соблюдение порядка
проведения собраний, митингов, шествий, пикетирований и демонстраций, на
проведение которых в установленном порядке получено разрешение, освобождаются
от административной ответственности, если ими своевременно приняты меры по
прекращению указанных мероприятий в случаях, предусмотренных законом
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      Иные участники собраний, митингов, шествий, пикетирований и демонстраций,
освобождаются от административной ответственности, если ими выполнены
требования представителей власти, а равно организаторов и других лиц, ответственных
за их проведение, по прекращению указанных мероприятий в случаях,
предусмотренных законами Республики Казахстан.".

      2. В   Республики Казахстан от 21 декабря 1995 г. "Об органах внутренних Закон
дел Республики Казахстан" (Ведомости Верховного Совета Республики Казахстан,
1995 г.,N 23, ст.154; Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1997 г., N 7, ст.79;
N 12, ст. 184; 1998 г., N 17-18, ст. 225; N 23, ст. 416; N 24, ст. 436; 1999 г., N 8, ст. 233,
247; N 23, ст. 920; 2000 г., N 3-4, ст. 66; 2001 г., N 13-14, ст. 174; N 17-18, ст. 245; N 20,
ст. 257; N 23, ст. 309; 2002 г., N 17, ст. 155; 2003 г., N 12, ст. 82; 2004 г., N 23, ст. 142; N
24 ,  ст .  155;  2006  г . ,  N 1 ,  ст .  5 ;  N 3 ,  ст .  22 . ) :
      пункт 1 статьи 13 дополнить подпунктом 5) следующего содержания:
      "5) прекращения собраний, митингов, шествий, пикетирований и демонстраций в
случаях нарушения их организаторами и участниками порядка проведения указанных
мероприятий, установленного законодательными актами Республики Казахстан и
неповиновения законным требованиям представителей местных исполнительных
органов.".
   Настоящий Закон вводится в действие по истечении десяти календарных      Статья 2.
дней со дня его официального опубликования.
      П р е з и д е н т
     Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан